PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANTE-TO
Rua 7 de setembro, S/n? - Centro

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1525/2025
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
GESTORA: Hiolanda Noleto da Costa

O Fundo Municipal de Assistência Social de Palmeirante – TO torna público o cancelamento da
Dispensa de Licitação nº 067/2025, cujo objeto previa a aquisição de brinquedos variados
(carrinhos,  bonecas,  bolas  infantis,  jogos  educativos,  kits  de  massinha  e  blocos  de  encaixe),
destinados à distribuição no evento comemorativo “Dia das Crianças”, programado para os
dias 29, 30 e 31 de outubro de 2025, conforme o Calendário Oficial de Eventos do Município (Lei
Municipal nº 337/2022 e Decreto Municipal nº 271/2025).

O cancelamento da licitação deve-se à anulação do evento previsto, motivada por ajustes
orçamentários  e  financeiros  realizados  pela  Administração  Municipal,  visando  à  adequação  da
execução das despesas ao orçamento vigente, em observância aos princípios da planejamento,
economicidade  e  responsabilidade  fiscal,  estabelecidos  na  Lei  nº  14.133/2021  e  na  Lei
Complementar  nº  101/2000.

Palmeirante – TO, 22 de outubro de 2025.

HIOLANDA NOLETO DA COSTA
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.palmeirante.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-ace7aa-221020251753504972

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1269/2025

http://www.tcpdf.org